
Potvrzení o žití 
 

Podle ust. § 66 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších 

předpisů se za osoby, které se na území České republiky obvykle nezdržují, považují osoby, 

které v cizině pobývají v kalendářním roce po dobu alespoň 270 dnů.  

 

Podle ust. § 116 odst. 3 zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů se dávky důchodového pojištění a výsluhové 

náležitosti vyplácejí na základě potvrzení o žití, a to zpětně za období ode dne vzniku 

nároku na výplatu dávky, nebo ode dne následujícího po dni, za který náležela poslední 

vyplacená splátka dávky, do konce kalendářního měsíce, v němž bylo potvrzení o žití 

vystaveno. Četnost zasílání „Potvrzení o žití“ si každý oprávněný příjemce volí sám, nejvýše 

však jednou za kalendářní měsíc.  

 

Bude-li „Potvrzení o žití“ předkládáno např. měsíčně, bude i výplata dávky prováděna 

měsíčně, pokud bude předkládáno čtvrtletně nebo pololetně, bude i výplata prováděna 

čtvrtletně nebo pololetně, vždy však zpětně za období od poslední výplaty do měsíce, v němž 

bylo „Potvrzení o žití“ doručeno.  

 

Vyplněný a úředně ověřený tiskopis „Potvrzení o žití“ je nutné zaslat tak, aby byl OSZ MO 

doručen nejpozději do 20. dne v měsíci. Výplata bude realizována výše uvedeným způsobem 

v pravidelném výplatním termínu následujícím po jeho obdržení. Originál „Potvrzení o žití“ 

musí být zaslán prostřednictvím České pošty, případně osobní datovou schránkou.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


